Zápis z 11. veřejného zasedání Zastupitelstva Obce Vrbátky,

které se konalo 15. dubna 2024
Ad 1. Zahájení
Veřejné zasedání zahájila v 17:01 hod. starostka obce Hana Kulhajová.

V době zahájení bylo přítomno 14 členů, viz. prezenční listina v příloze č. 1.

Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu

Zapisovatel:


Světlana Slezáková

Ověřovatelé zápisu: 

Iva Nakládalová, Petra Čecháková
Počítání hlasů: 

Milan Indrák, Zdeněk Spurný
Ad 2. Schválení programu zastupitelstva

Starostka seznámila přítomné s návrhem bodů programu v souladu s pozvánkou.
Návrh programu:

1) Zahájení.

2) Schválení programu zastupitelstva 

3) Zpráva kontrolního výboru

4) Zpráva finančního výboru

5) Schválení prodeje nemovitosti Štětovice č.p. 36

6) Schválení prodeje části parcely 251/2 v k.ú. Štětovice o výměře 11 m2 
7) Žádost o dokup 3 m2 obecního pozemku 591/4 v k.ú. Dubany na Hané
8) Schválení obecně závazné vyhlášky o nočním klidu
9) Diskuse

10) Závěr


Návrh usnesení  č.11-2:  schválení programu
Zastupitelstvo Obce Vrbátky schvaluje  program 11. veřejného zasedání Zastupitelstva Obce Vrbátky   
Usnesení bylo schváleno 


                 Hlasování: pro 14 proti 0 zdržel se 0
Ad 3. Zpráva Kontrolního výboru  
Předseda kontrolního výboru Ing. Roman Kawij  přednesl zprávu, viz. příloha č. 2. 
Usnesení: Zastupitelstvo Obce Vrbátky bere na vědomí zprávu Kontrolního výboru.
Ad 4. Zpráva finančního výboru
Předsedkyně finančního výboru Ing. Jana Tajovská přednesla zprávu, viz. příloha č. 3.
Usnesení: Zastupitelstvo Obce Vrbátky bere na vědomí zprávu Finančního výboru 
Starostka obce informovala o průběhu realizace investičních akcí a dalších aktivitách obce:

Zpráva o činnosti obce, Informace o činnosti orgánů obce od minulého zastupitelstva.

· Máme oficiální rozhodnutí o poskytnutí dotace z Ministerstva životního prostředí ve výši 8 660 377,77 Kč na výstavbu Biocentra na Dvorských ve Vrbátkách. Celková cena akce je ve výši 14 062 427 Kč včetně DPH. Stavba byla zahájena a se stavbou probíhá současně archeologický průzkum. Podle sdělení odpovědného archeologa se v lokalitě nepředpokládají nějaké významné objevy. Bude muset dojít k podpisu dodatku smlouvy o dílo, a to z důvodu výsadby, kterou není vhodné provádět v letních měsících.
· Máme oficiální rozhodnutí o poskytnutí dotace z MAS na výstavbu chodníku ve Vrbátkách směrem na Prostějov, po pravé straně. Dotace je ve výši 1 164 000 Kč. Stavba již byla také zahájena. 
· Byla provedena oprava 3 střech na budovách, kde se budou instalovat fotovoltaické panely. Samotná instalace fotovoltaik začne v horizontu 14 dní. Na tuto akci máme také závazné stanovisko o přidělení dotace SFŽP ve výši 5 504 133 Kč včetně DPH.
· Podle oznámení katastrálního úřadu proběhne revize katastru v Dubanech, celková doba na nápravu zjištěných nesrovnalostí bude zhruba 1,5 roku. Pravděpodobně se to dotkne velké skupiny vlastníků nemovitostí, ale bohužel také i nás jako obce.  Bude svolána schůzka pracovníků katastrálního úřadu s obyvateli a tam budou pracovníci katastrálního úřadu odpovídat na veškeré otázky týkající se revize.  
· Podle harmonogramu probíhají přípravy na změnu územního plánu. Podle sdělení územního plánování se nyní připravuje vyhlášení veřejného projednávání. To se musí stihnout vyhlásit do 30. června letošního roku, aby byl návrh posuzován podle stávajícího zákona. Od 1.července dojde k velké legislativní změně, co se týká stavebních úřadů, odborů územních plánování a dalších úřadů a v současné době nám není známo, jak budou schvalování po 1.červenci probíhat. 
· Máme závazné stanovisko o poskytnutí dotace z MAS na nákup dodávky pro hasiče ve výši 1.140.000 Kč
· V letních prázdninách proběhne rekonstrukce elektroinstalace v budově mateřské školy a vývařovny ve Vrbátkách. Dotkne se to citelně provozu školky, ale rodiče dětí nám vyšli vstříc a pokud měli jinou možnost zajištění hlídání dětí, tak je nebudou dávat do školky. Samozřejmě rodiče, kteří nemají možnost jiného hlídání dětí budou mít školku zajištěnou. Kapacita dvou tříd ve Štětovicích a jedné třídy v Dubanech na tuto přechodnou dobu bude stačit. 
· Pokračování čištění podzemních vod z bývalého státního podniku Sigma Lutín. První etapa čištění byla ukončena, podle monitoringu a měření se plocha znečištění zmenšila přibližně o 40%. Od začátku roku proběhla dvě jednání ohledně pokračování čištění. V Olšanech za účasti ministra životního prostředí a na Krajském úřadě s hejtmanem Olomouckého kraje. V Olšanech nám pan ministr přislíbil, že stát finančně podpoří i druhou etapu čištění, žadatelem a nositelem dotace je opět obec Olšany. Následně jsme se sešli v Olomouci u hejtmana pana Suchánka a snažili jsme se domluvit na tom, jak se rozdělí dofinancování dotace. Dofinancování první etapy se rozdělilo na třetiny: kraj – město Prostějov – obce. Z obcí jsme se na první etapě podíleli jen my a Olšany. U druhé etapy se podařila dohoda, že 50% uhradí kraj, město Prostějov uhradí 30% a o zbývajících 20% se podělí Olšany, Vrbátky, Bystročice, Hrdibořice a Biskupice. Druhá etapa by měla zase trvat 5 let. Konkrétní částky výši projektu zatím nevíme, momentálně se soutěží zakázka.
· Byla podaná žádost o dotaci na rekonstrukci hřbitova a přilehlého parku, výsledky zatím nemáme

· Oprava silnice do Prostějova přes Vrahovice, uskutečnilo se jednání na ředitelství Správy silnic Olomouckého kraje

Do zasedací místnosti se dostavila zastupitelka Bc. Iveta Rohovská, dále přítomno 15 členů zastupitelstva. 
Ad 5. Schválení prodeje nemovitosti Štětovice č.p. 36

starostka: Jedná se o nemovitost ve Štětovicích, byl vyhlášen záměr prodeje a do záměru byly uvedeny podmínky, za kterých bude nemovitost prodána s tím, že tyto podmínky budou i součástí kupní smlouvy. Přihlásili se 2 zájemci, vyšší 200.000 Kč nabídku předložil pan XX. Druhá nabídka paní XX byla ve výši 112.500 Kč. 
Návrh usnesení č. 11-5: 
Zastupitelstvo Obce Vrbátky schvaluje prodej nemovitosti Štětovice č.p. 36 panu XX za částku 200.000 Kč a pověřuje starostku podpisem kupní smlouvy v předloženém znění
Usnesení bylo schváleno
          Hlasování: pro 15 proti 0 zdržel se 0
Ad 6. Schválení prodeje části parcely 251/2 v k.ú. Štětovice o výměře 11 m2
starostka: Majitelka přilehlé nemovitosti si podala žádost o odkup části obecní parcely o velikosti 11 m2 z důvodu oplocení předzahrádky. Zastupitelstvo schválilo vyhlášení záměru prodeje, dnes budeme hlasovat o samotném prodeji. Žadatelka byla seznámena s cenou za pozemek stanovenou na základě cenové mapy a s povinností uhradit náklady vzniklé oddělení pozemku a poplatkem za vklad do katastru nemovitostí. Cena pozemku je stanovena dle aktualizované cenové mapy. 
Návrh usnesení č. 11-06: 
Zastupitelstvo Obce Vrbátky schvaluje prodej části obecního pozemku p.č. 251/2 v k.ú. Štětovice o výměře 11 m2  paní XX za celkovou cenu 13.517 Kč a pověřuje starostku obce podpisem kupní smlouvy v předloženém znění
Usnesení bylo schváleno
          Hlasování: pro 15 proti 0 zdržel se 0
Ad 7. Žádost o odkup 3 m2 obecního pozemku 591/4 v k.ú. Dubany na Hané
starostka: Nový majitel nemovitosti č.p.130 v Dubanech pan XX požádal o odprodej cca 3 m2 obecní parcely, na kterou zasahuje část jeho stavby. Toto je jedna z prvních věcí, která byla vyvolaná revizí katastru. Pokud zastupitelstvo bude souhlasit s budoucím prodejem, tak se nejprve musí vyhlásit záměr prodeje. 

Návrh usnesení č. 11-07: 
Zastupitelstvo Obce Vrbátky schvaluje vyhlášení záměru prodeje části obecního pozemku p.č. 591/4 v k.ú. Dubany na Hané o výměře 3 m2  
Usnesení bylo schváleno
          Hlasování: pro 15 proti 0 zdržel se 0
Ad. 8 Schválení obecně závazné vyhlášky o nočním klidu
starostka: Obec má obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu schválenou v roce 2019. Od té doby se v ní nedělaly žádné změny. Majitel hospody v Dubanech si podal žádost o rozšíření počtu akcí, u kterých by bylo možné zkrátit noční klid. Každá obecně závazná vyhláška podléhá schválení ministerstva vnitra a musí odpovídat platné legislativě. Pan XX si požádal o rozšíření vyhlášky o 6 akcí, což je velký zásah do stávajícího počtu konaných akcí. Po dohodě s žadatelem jsme došli ke kompromisu 3 akcí a ty jsou zapracovány v návrhu, který je dnes projednáván. U nově navržených akcí je noční klid krácen o 2 hodiny, na dobu od půlnoci do 6 hod. Odbor dozoru ministerstva nás upozornil, že nové vyhlášky jsou posuzovány podle nálezu Ústavního soudu, který už několik takových vyhlášek v rámci republiky zrušil pro nezákonnost nebo z důvodu, že obyvatelé obcí si stěžovali na příliš benevolentní vyhlášky. Ostatní akce, které byly uvedeny v původní vyhlášce zůstávají i v nové vyhlášce. Před schválením nové vyhlášky nejprve budeme hlasovat o zrušení stávající vyhlášky.
Diskuse k nové vyhlášce o nočním klidu:

Ing. Ronzová Mádrová – dotaz, zda by bylo možné do vyhlášky doplnit akci Quercus na farmě, která je plánována na měsíc květen.
starostka: dle doporučení ministerstva vnitra se do vyhlášky zahrnují tradiční akce s přesným názvem a datem. Zastupitelstvo nebylo předem srozuměno o rozšíření vyhlášky. Doporučuje podat oficiální žádost. Vyhláška se může kdykoliv projednat znovu a změnit. 
Návrh na usnesení č. 11-08a:
Zastupitelstvo obce Vrbátky zrušuje Obecně závaznou vyhlášku č.1/2019 o nočním klidu

Usnesení bylo schváleno                                            Hlasování: pro 14 proti 0 zdržel se 1 
Návrh na usnesení č.11-08b: 

Zastupitelstvo obce Vrbátky schvaluje obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu
Usnesení bylo schváleno
          Hlasování: pro 12 proti 0 zdržel se 3
Ad 9. Ostatní - Diskuse

Ing. Ronzová Mádrová – navrhuje vykoupit pozemky kolem pěších stezek v našich obcích a osázet zeleň. Příjemnější by byla procházka ve stínu.  Mohlo by se začít tuto náročnou akci  alespoň připravovat. 
starostka - určitě, všichni jsme pro ozeleňování. Největším problémem je dostat se k pozemkům. Půda je vzácná a každý si ji chrání. 
Ing. Kvapil - tento nápad jsme měli  u nové cyklostezky z Vrbátek do Duban. Řešili jsme pozemky pro novou cyklostezku na Prostějov. Vlastníky jsme oslovili, ale bez úspěchu. 
Obec by koupila pozemek i pro výměnu, která by byla jednodušší.  
Ing. Ronzová Mádrová – probíhá akce budování rybníku. Navrhuje v místě, kde se kope rybník, umístit v bezpečné vzdálenosti lavičky pro občany. 

Ing. Kvapil – stavba bude trvat tři měsíce. Je to staveniště, kde jsou obrovská bezpečnostní rizika. Nebylo by v současné době vhodné, abychom tam lidi lákali. Hlína se navyšuje na valy, přes které stejně nebude za pár dní vidět. Na webové stránky se vkládají aktuální údaje, zde mohou občané akci sledovat. 
p. Stužka – z Vrbátek vede kanál odvádějící dešťovou vodu, který je nefunkční, ucpaný. 
Ing. Kvapil, Ing. Slamenec – kanál ucpaný není, voda odtéká. Jak bude pršet, podíváme se na to spolu. 
Ing. Tajovská – v případě, že by se vyřídil souhlas majitelů s výsadbou podél cyklostezek, dalo by se ozelenění stezek, realizovat?
p. Indrák – není to tak jednoduché, jde o změnu o užívání. Pozemky se musí geometricky rozdělit na ornou půdu a  ostatní plochu. Rozdělení pozemku musí schválit ŽP. 

Ing. Ronzová Mádrová -  možná se to v budoucnu legislativně změní a bude možné sázet stromy na hranici pozemku. 
p. Šmehlíková – dotaz na možnost zřízení služby Senior taxi

starostka – službu Senior taxi představím na setkání seniorů, kde budeme zjišťovat zájem občanů prostřednictvím ankety.  Bude fungovat na podobném principu jako v Prostějově, za následujících podmínek: Spoluúčast za jednu jízdu do Prostějova je 60 Kč /tam i zpět/. Může s vámi jet jedna spolucestující osoba.  Počet jízd měsíčně by nebyl omezen. Cíl cesty:  pouze Prostějov.
Mgr. Sittek – Obec by hradila měsíční paušál cca 16 tis. Kč. Pokud by byl ze strany seniorů zájem, potom by tato služba měla smysl. Primárně by byla služba určena na nákupy, k lékaři, do lékárny, na úřad. Prosíme  informaci o možnosti zřízení této služby rozšířit mezi občany, pro případný průzkum.
Ing. Novotný – dotaz na projekt na rekonstrukci sokolovny za 2 mil. Kč, co tento projekt obsahuje?

Ing. Kvapil – jedná se o přístavbu družiny, kompletní rekonstrukci vnitřních prostor sokolovny. Napojení nového vytápění do školy,  výměna teplovodu do budovy školy, který je ztrátový, vzduchotechnika, veškerá technická řemesla. 
Mgr. Sittek – je to kompletní dokumentace ve stupni pro provádění stavby a zadání veřejné zakázky.

starostka - potřeba vyšla z požadavku školy, kde jsou nevyhovující prostory jídelny a malá kapacita školní družiny. 

p. Stužka – ČD vlastní budovu bývalých WC a kolárku, obojí je ve spatném stavu Dotaz, zda obec neuvažovala tyto prostory odkoupit nebo alespoň pronajmout a provozovat. Vlakem jezdí spoustu občanů a studentů, kteří by kolárnu užívali.  

Ing. Tajovská – studentů jezdí na kole hodně, kolárnu by určitě užívali. 

Ing. Slamenec – jedná se o ochranné pásmo ČD, z tohoto důvodu to obci neprodají.
Mgr. Sittek – obec nemůže volně investovat do cizího majetku

Ing. Kvapil – obec by mohla uvažovat umístit stojany na kola pod kamerami i na jiném viditelném místě. 

starostka – obrátím se na ČD a zjistím, co by tato akce obnášela. 

p. Stužka – dotaz na možnost zabudovaných kontejnerů

Ing. Kvapil - byla vytipovaná dvě místa, ani na jednom to nejde

Ing. Slamenec – některé kontejnery v obci vyměníme, aby vývoz všech kontejnerů byl proveden jednou technikou. 
Ing. Novotný – obdržel jsem vyúčtování vody. Došlo k navýšení ceny o 20 %. Dotaz, zda zdražení vody obec schvalovala.
starostka - INSTA CZ, s.r.o. nezaslala podnět k projednání. Obec zdražení vody neprojednávala.  Zjistím na INSTA CZ, s.r.o. 

Ad 10. Závěr
Starostka poděkovala přítomným za účast na zasedání. 

Zasedání  bylo ukončeno v 18:17 hod. 
ověřovatelé zápisu:               Iva Nakládalová 

…………………………………





Petra Čecháková

…………………………………

starostka obce: 

Hana Kulhajová

…………………………………

Zapsala: Světlana Slezáková
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